
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ОТ " / J  ”  2 0 1 -^ г

ПРИКАЗ

№

Москва

О внесении изменений в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона 
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 5 
Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения 
в федеральные единичные расценки на строительные и специальные строительные 
работы Сборник 1 «Земляные работы», Сборник 9 «Строительные металлические 
конструкции», Сборник 10 «Деревянные конструкции», Сборник 12 «Кровли», 
Сборник 16 «Трубопроводы внутренние», Сборник 25 «Магистральные и 
промысловые трубопроводы», Сборник 27 «Автомобильные дороги», федеральные 
единичные расценки на монтаж оборудования Сборник 8 «Электротехнические 
установки», Сборник 12 «Технологические трубопроводы», утвержденные приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1039/пр «Об утверждении федеральных 
единичных расценок, федеральных сметных цен на материалы, изделия, 
конструкции и оборудование, применяемые в строительстве, федеральных сметных 
расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств, 
федеральных сметных цен на перевозки грузов для строительства» (в редакции 
приказов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 29 марта 2017 г. № 661/пр, от 15 июня 2017 г. № 886/пр, 
от 25 сентября 2017 г. № 1252/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1253/пр, от 28 сентября 
2017 г.№ 1278/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1279/пр, от 28 сентября 2017 г.

сертификат на кирпич

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


2

№ 1280/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1282/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1284/пр, от 
28 сентября 2017 г. № 1286/пр), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Д.А. Волкова.

Министр



9

2. В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ 
ОБОРУДОВАНИЯ:

2.1. В сборнике 8 «Электротехнические установки»:
а) в разделе I «Общие положения» пункт 1.8.57 изложить в следующей 

редакции:
«1.8.57. В расценках сборника 8 отдела 3 «Электросиловые и 

электроосветительные установки» раздела 3 «Устройства пускорегулирующие» не 
учтены затраты на:

прокладку шинных и других соединений между блоками резисторов, 
определяемые по соответствующим расценкам отдела 1 «Распределительные 
устройства и подстанции» раздела 3 «Распределительные устройства закрытые 3-20 
кВ» и отдела 2 «Канализация электроэнергии и электрические сети» раздела 6 
«Сети проводок в зданиях и сооружениях»;

установку защитных ограждений блоков резисторов, определяемые по 
расценке 08-01-087-03;

установку опорных конструкций для аппаратов по расценкам табл. 08-03-521, 
08-03-522 и 08-03-523, определяемые по расценке 08-01-087-03;

установку кожухов для защиты кабельных вводов и электрооборудования, 
определяемые по расценке 08-03-545-17;

установку коробок с зажимами, определяемые по соответствующим расценкам 
табл. 08-03-545;

присоединение к сети шинами аппаратов на ток св. 2500 А, определяемые по 
соответствующим расценкам отдела 1 «Распределительные устройства и 
подстанции» раздела 3 «Распределительные устройства закрытые 3-20 кВ»;

прокладку кабеля (расценки 08-03-543-03 по 08-03-543-08), определяемые по 
соответствующим расценкам сборника 8 «Электротехнические установки»;

устройство фундаментов и стоек (расценка 08-03-543-09), определяемые по 
соответствующим ФЕР»;

б) в разделе III «Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования»: 
раздел 1 «Распределительные устройства открытые 6-750 КВ» отдела 1

«Распределительные устройства и подстанции» дополнить федеральными 
единичными расценками следующего содержания:

Шифр расценки
Наименование и 
характеристика 

монтажных работ и 
оборудования

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса 
оборудо
вания, т

оплата труда 
рабочих

эксплуатация машин

материалывсего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Таблица ФЕРм 08-01-028 Открытые распределительные устройства. Монтаж оборудования

высокочастотной связи на высоковольтных линиях электропередачи
Измеритель: шт
Конденсатор связи опорного типа в <!>арфоровом корпусе для подключения к линиям напояжением:

08-01-028-01 110 кВт 433,26 54,64 361,31 43,33 17,31 5,68
08-01-028-02 220 кВт 601,73 75,04 495,35 59,38 31,34 7,8
08-01-028-03 330 кВт 774,54 96,01 632,05 75,78 46,48 9,98
08-01-028-04 500 кВт 1 622,62 204,91 1 346,76 161,24 70,95 21,3



10

Шифр расценки

Наименование и 
характеристика 

монтажных работ и 
оборудования

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Масса 
оборудо
вания, т

оплата труда 
рабочих

эксплуатация машин

материалывсего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

раздел 3 «Распределительные устройства закрытые 3-20 кВ» дополнить 
федеральными единичными расценками следующего содержания:_________________
Таблица ФЕРм 08-01-085 Шкафы комплектных распределительных устройств

Измеритель: шт
08-01-085-02 Монтаж шкафов 

комплектных 
распределительных 
устройств с 
вакуумным 
выключателем 
напряжением 6-10 
кВ, наток до 3200 
А

142,93 111,76 28,93 3,86 2,24 12,03

отдел 3 «Электросиловые и электроосветительные установки» раздела 3 
«Устройства пускорегулирующие» дополнить федеральными единичными 
расценками следующего содержания:______________________________________________
Таблица ФЕРм 08-03-543 Световые сигнальные приборы

Измеритель: шт
Светофор 3-х секционный:

08-03-543-03 на выносном 
кронштейне

96,64 22,96 58,04 7,17 15,64 2,56

08-03-543-04 на колонке с 
крепёжным 
кронштейном, на 
опорах

114,37 22,07 55,58 6,87 36,72 2,46

08-03-543-05 на растяжке 100,35 23,14 57,22 7,07 19,99 2,58
Светофор 2-х секционный:

08-03-543-06 на выносном 
кронштейне

95,46 22,60 57,22 7,07 15,64 2,52

08-03-543-07 на колонке, опоре 
с крепежным 
кронштейном

113,54 22,07 54,75 6,77 36,72 2,46

08-03-543-08 Дополнительная 
секция светофора

215,90 24,76 60,51 7,47 130,63 2,73

08-03-543-09 Дорожный знак с
внутренним
освещением
(объемный
световой)

45,09 8,30 24,33 3,05 12,46 0,95

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

